ANTE SOLVENDUM ET RECTO TRAMITE MITTENDUM

ad Societatem Editricem Romanam

ROMA — VIA DELLE COPPELLE, 35 — ROMA

QUAE COMMENTARIUM POSSIDET NUNC ATQUE ADMINISTRAT.

Ann. XV.

ROMAE, Mense Augusto MCMXII

Num. VIII.

VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

Rerum index:

An Heterodoxi exegetae, fidelius quam Catholici, sensum rerum Scripturarum expresserint.
Disputationes philosophicae Modernistam Inter et Thomistam.
Religiosa musica in theatro.
Paroemia sive Adagia; Oeum et operam perdere. — Ne sutor ultra crepidam. — Suo Marte. — Cantherium in fossa. — Equus in planicie. — Principatus Seyrini. — Callipides. — Gladiator in arena consilium capit.
Roma. Carmen Iacobi Iohannis Hartman Batavi.
Spinelli Aretini tabula Delparam referens in caelum assumptam.
Colloquia Latina. Explicationum repetendorum ratio.
Ex Sacris Congregationibus Romanis sententiae novissimae se-
lectae. Ex Congregatione S. Officii. — Ex Congregatione Rituum Diarium Vaticanum. Coram SSimo. admissions. — Pontificiae electiones. — Varia. — Vita funeti viri clariores.
Annales. Bellum inter Italos atque Turcas. — Turcarum internae res. — Regia itinera.
Publici per orbem coetus legibus ferendis.
Per orbem.
librorum recensio. (I. M. Meunier).
libri recens dono accepti.
Numismatum collectoribus monitum.
Aenigmata.
Appendix; Anthea.

An Heterodoxi exegetae, fidelius quam Catholici, sensum rerum Scripturarum expresserint

Leo XIII (Enc. Prov. Deus), diffidendum non esse, ait, religiosa quadam obscuritate sacros Libros involvi, ut ad eos, nisi aliquo viae duce, nemo ingredi possit. Et ipsem Petrus (II Ep. 3, 15, 16) de «charissimi Fratris Pauli» epistolis loquens, scribit: «In quibus sunt quaedam difficultia intellectu, quae indocti, et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem». Propter quae omnia, de Sacrae Scripturae libro versiculos ille recitat:

Hic liber est, in quo querit sua dogmata quisque.
Invenit et pariter dogmata quisque sua.

Quinam est igitur dux, ad verum sensum S. Scripturae iudicandum? Conc. Vaticanum (Sess. 3, c. 2, Denz. 1637) declaravit: «In rebus fidei et morum, ad aedificationem doctrinae Christianae pertinentium, is pro vero sensu sacrae Scripturae habendus est, quem tenuit ac tenet Sancta Mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum sacrarum». Hisce firmiter retentis, quaestione nova exsurgit: «An, - videlicet, - Heterodoxi exegetae, fidelius quam catholici, sensum verum Scripturarum expresserint». Affirmativam partem Modernistae, solo novitatis amore ducti, amplectuntur; negativam vero vir catholicus amplecti debet.

* * *

Heterodoxi exegetae non expressisse fidelius sensum verum Scripturarum appetit:

a) Ex quibusdam falsis S. Scripturam interpretandi principiis eorum, quorum primum est, sistema *luminis interni*, iuxta quod, quilibet Christianus a Spiritu Sancto immediate illuminatur ad verum sensum

Scripturae tenendum, neque ullis regulis indiget. Quod quidem systema facto contradicit; quum enim unus et idem sit Spiritus illuminans, non unus et idem est sensus, sed prout Vinc. Lerinensis ait (1): «Eiusdem (Scripturae) eloqua aliter atque aliter alias atque alias interpretatur, ut paene quot homines sunt, tot illius sententiae erui posse videantur».

Secundum systema, a Rationalismo biblico saec. xviii edictum, est sistema *accommodationis* iuxta quod fatendum est Iesum Christum, Christique Apostolos, respectu librorum N. Testamenti, Iudeorum erroribus sese conformasse tum moraliter tum paedagogice, tum dogmatice. *Moraliter* quidem actionem prae scriptam ponendo, vel licet actionem omittendo, ne eorum conscientia scandalum pateretur. *Paedagogice* etiam vel doctrinam suam Iudeorum intelligentiae attemperando, vel doctrinam mentem eorum transcendentem omittendo. *Dogmatice* vero, et quidem *negative*, non statim sed convenienti tempore eorum errores reiiciendo, vel indirecte tantum refutando; *positive* autem aperte, externeque errores docendo, quos forsitan interius reprobabant.

Accommodationis sistema tum Christi tum Apostolorum sanctitatem offendit. Christus enim (Ioa. XVIII, 37,) fassus est: «Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati»; dum Apostolus (*Ad Gal. I, 8*) ait: «Sed licet nos, aut Angelus de caelo evangelizet vobis praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit».

Tertium sistema, sistema *interpretationis moralis* vocatur, iuxta quod in Scriptura Sacra, non nisi moralia praecepta inquirenda sunt, quum cetera omnia idest revelatio, dogmata, miracula, prophetiae, historia, nullum possideant valorem.

Ex christiana apologiae documentis scimus, quam leviter absurditates a systemate interpretationis moralis affirmantur.

(1) *Commonit.*, 2.

149904

ANTHEA

(6)

(Ex fabula H. SIENKIEWICZ Poloni: *Eamus ad Ipsum*).

Iamque, expedita via, ad supplicii locum traxerant Nazarenum, ubi rupis hiati triplex erat infixus palus, fundamenta ponendis crucibus, Anthea diu multumque tentaverat erecto capite intentisque oculis, si forte posset optabili sane obtuta iterum frui. Sed ubi verticem collis occupavit cohors, tum demum potuit per illuc adstantium spissas cervices, quasi per rimas identidem prospicere modo sertum eruentum, modo ludicram puram, modo ipsum vultum vicinae mortis pallore suffusum.